
Copia 

COMUNE DI CAMPOSPINOSO ALBAREDO 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 41 DEL 24/07/2025 

 
OGGETTO: PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE P.E.B.A. 
- DELIBERA PER LA COSTITUZIONE DELL'AMBITO DI CONSULTAZIONE PERMANENTE 
SULLA ACCESSIBILITÀ CITTADINA E DELL'AMBITO DI COORDINAMENTO E 
RIFERIMENTO TECNICO ACCESSIBILITA'. 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventiquattro del mese di luglio alle ore sedici e minuti 
cinquantadue, presso la sede istituzionale dell’Ente, si è riunita la Giunta Comunale, in 
videoconferenza utilizzando l’applicazione whatsapp ai sensi delle disposizioni del vigente 
Regolamento per lo svolgimento delle sedute in modalità telematica approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 24 del 09.05.2022. 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Volpin Olga - Sindaco Presente da remoto 

2. Preda Francesco - Vice Sindaco  No 

3. Magrotti Luigi - Assessore esterno Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Elena Vercesi, anch’esso da remoto, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
 
La Dott.ssa Olga Volpin nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e constata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



OGGETTO: PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
P.E.B.A. - DELIBERA PER LA COSTITUZIONE DELL'AMBITO DI CONSULTAZIONE 
PERMANENTE SULLA ACCESSIBILITÀ CITTADINA E DELL'AMBITO DI COORDINAMENTO 
E RIFERIMENTO TECNICO ACCESSIBILITA'. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 24.03.2025 con la quale si approvava il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO 2025-2027, nel quale l’Amministrazione 
poneva come obiettivo strategico e trasversale dell’Ente per l’anno 2025, la Redazione di un 
cronoprogramma triennale sugli interventi da effettuare per il miglioramento ed adeguamento 
delle condizioni di accessibilità fisica e digitale.; 
 
Preso atto dell’intenzione dell’Amministrazione Comunale di raggiungere l’obiettivo sopracitato 
ed individuando nella adozione e approvazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche (PEBA), lo strumento idoneo al raggiungimento dello stesso obiettivo strategico; 
 
Visto il Decreto Presidenziale n° 95 del 24/04/2025 della Provincia di Pavia con Oggetto: 
“Assegnazione di contributi regionali finalizzati alla redazione o l’aggiornamento dei Piani di 
Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) per comuni fino a 70.000 abitanti del territorio 
della Provincia di Pavia. Modalità e termini per l’ammissione al finanziamento”; 
 
Preso atto della richiesta di contributo presentata dal Comune di Campospinoso Albaredo alla 
Provincia di Pavia in data 16/05/2025 prot. n. 2295 richiedendo la copertura del 60% delle spese da 
sostenere per la redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA); 
 
Dato atto che con nota registrata al prot. N. 3233 del 17/07/2025, l’Amministrazione Provinciale 
comunicava la conclusione dell’istruttoria relativa al bando PEBA, con ammissione al contributo 
richiesto; 
 
Vista la determinazione n. 60 del 02/12/2024 con la quale si affidava l’incarico professionale per la 
redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA). CIG B48B781199 
all’Arch. Kasinska Zofia Maria; 
 
Viste le linee guida XI/5555 del 23/11/2021 di Regione Lombardia che indicano la necessità di 
formalizzare due strumenti propedeutici al PEBA, ovvero sia un Ambito di consultazione 
permanente sull'Accessibilità cittadina e un Ambito di coordinamento e riferimento tecnico 
Accessibilità. In particolare si stabilisce che "Il Piano non deve essere elaborato univocamente dai 
tecnici e dagli specialisti ma si deve configurare come percorso condiviso e partecipato dai 
cittadini e dalla comunità; è un processo inoltre trasversale che coinvolge più assessorati del 
Municipio e più attori della comunità"; 

Visto il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 ss.mm.ii., rilasciato ai sensi e per gli effetti dell'art. 147/bis, 1° comma, del medesimo decreto 
dal Responsabile della Struttura 2, allegato alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale; 



Preso atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell’Ente, per cui si ritiene di omettere il rilascio del parere di 
regolarità contabile; 

Visti: 
 il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale; 

Con voti: 
Presenti n. 2 
Votanti n. 2 
Astenuti n. 0 
Voti favorevoli n. 2 
Voti contrari n. 0 

DELIBERA 

 

per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di creare l'Ambito di consultazione permanente sull'Accessibilità cittadina come strumento 
di condivisione e partecipazione, inteso come luogo d'ascolto, proposta, partecipazione e 
condivisione di tutti gli attori e dei portatori di interesse. Sarà composto dal Sindaco, dai 
rappresentanti di tutti gli Assessorati, dal Responsabile della Struttura 2 dell’Ente, 
dall'Ambito di Coordinamento e riferimento tecnico Accessibilità, dal Responsabile della 
Accessibilità e dalle associazioni che rappresentano le persone con disabilità presenti sul 
territorio, da Enti che rappresentano cittadini con esigenze specifiche, altri attori 
dell'amministrazione locale o altri enti e aziende che erogano servizi sul territorio o che 
rappresentano la comunità cittadina; 

2. di procedere a dare massima pubblicità alla creazione dell’Ambito di consultazione 
permanente sull’Accessibilità, affinché vi sia la massima partecipazione possibile, in prima 
istanza con la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e tramite l’invio della presente 
deliberazione alle associazioni, enti e aziende, citate al punto precedente; 

3. di dare mandato alla Struttura 2 del Comune di Campospinoso Albaredo di convocare 
l’Ambito di consultazione permanente sull’Accessibilità nella fase preliminare ed iniziale di 
stesura del Piano, nella fase finale nonché nella successiva fase di applicazione e 
monitoraggio; 

4. di identificare nell’Ing. Diego Boiocchi, Responsabile della Struttura 2, la figura interna 
all'Amministrazione e formata sul tema dell'accessibilità, come Ambito di coordinamento e 
riferimento tecnico Accessibilità, cioè il riferimento tecnico interno del Comune per favorire 
l'iter di tutte le fasi utili per l'elaborazione del Piano; 

5. di prendere atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’Ente, per cui si ritiene di omettere il 
rilascio del parere di regolarità contabile; 



Successivamente, con separata votazione, ai fini dell’immediata eseguibilità 
con voti: 
Presenti n. 2 
Votanti n. 2 
Astenuti n. 0 
Voti favorevoli n. 2 
Voti contrari n. 0 

DELIBERA 

di dichiarare ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 267/2000 ss.mm.ii., il presente 
atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Dott.ssa Olga Volpin 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Elena Vercesi 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 gg. Consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e s.m.i. all’Albo Pretorio informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 
18.06.2009, n.69) 
 
Campospinoso Albaredo, lì 25/07/2025 
 

Il Responsabile delle pubblicazioni 
F.to : Rag. Elisabetta Lanati 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data  

 
Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 

Campospinoso Albaredo, lì  Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Elena Vercesi 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Elena Vercesi 


